
Pagina 1 di 3 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”” 

10.8.6A-FESRPON-SI-2020-543 (CUP: G92G20000870007)- 

10.8.6A-FESRPON-SI-2020-543 (sezioni carcerarie – CUP: G92G20000880007) 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) - Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 - C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it -    sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

 
Realizzazione di smart class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti 

(CPIA), sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale - Azioni: 
10.8.6A-FESRPON-SI-2020-543 (CUP: G92G20000870007)- 

10.8.6A-FESRPON-SI-2020-543 (sezioni carcerarie – CUP: G92G20000880007) 
(Avviso pubblico prot. n. 10478 del 06 maggio 2020. Autorizzazione n. AOODGEFID/11316 del 

22.05.2020) 
 

Caltanissetta. 06.11.2024 

 

 

DETERMINA RESTITUZIONE FONDI FERS  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 
2015,  n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 66 del 12.04.2023 - di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , del 

11.02.2023; 

CLMM04200B - A751AA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013024 - 06/11/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


Pagina 2 di 3 
 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 4, verbale n. 2 del 06 febbraio 2024; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici;  
VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 
Visto il D.P.R. 445/2000; 
Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1303/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/10478 del 6 maggio 2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Fondi Strutturali Europei –Obiettivo Specifico 
10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

Preso atto dell’autorizzazione del progetto di cui alla nota del MI prot. n. 11316 del 22.05.2020 - PON 
10.8.6A-FESRPON- SI-2020-543 inerente quanto segue: 

 
 

Sottoazione 

Codice 
identificativo 
progetto e CUP 

 

Titolo modulo 

Importo 
autorizza
to 

forniture 

Importo 
autorizza
to spese 

generali 

Totale 
autorizzat
o progetto 

10.8.6A 10.8.6A-FESRPON- 

SI-2020-543 

CUP: 

G92G20000870007 

Distanti ma non 

distinti con un 

touch di classe 

€ 18.194,00 € 1.805,99 € 19.999,99 

 

Tenuto conto del Manuale Operativo di Gestione dei progetti FESR – Avviso Smart Class - Nuovo avviso per 
l’acquisto di dotazioni tecnologiche per l’attivazione di forme di didattica a distanza; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
Visto il D.Lgvo n. 81/2008 così come modificato dal D.Lgs n. 106/2009; 
Visto l’accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011; 
Visto il D.MM. Lavoro e Politiche Sociali e Salute del 6 marzo 2013 (attuativo dell’art. 37, comma 2 del 

D.Lgvo n. 81/2008); 
Visti gli importi già erogati dall’Amministrazione Centrale per il progetto PON codice 10.8.6A-ESRPON- SI-2020-
543; 

Visto il disallineamento degli importi tra la Cert2 e Rend del progetto PON codice 10.8.6A-ESRPON- SI-2020-543 

per errori materiali di €12.90; 
Vista la richiesta Restituzione fondi FESR – Avviso 10478 del 06/05/2020 – FESR –Realizzazione di smart class – 
CPIA e sezioni carcerarie –Codice Progetto 10.8.6A-ESRPON- SI-2020-543, prot. 151180 del 24/10/2024 di € 

12,90 da parte del MIM – Unita di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Considerato che occorre provvedere alla restituzione della somma erogata che risulta superiore all’importo 
rendicontato; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 – La restituzione di € 12,90 in quanto importo erogato superiore all’importo rendicontato, da versare sulla 
Contabilità Speciale n. 5843, aperta presso la Tesoreria dello Stato ai sensi del D.M. 30 maggio 2014, denominata 

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA



Pagina 3 di 3 
 

MIUR-FONDI UE-FDRL183-87 - MIM – Unita di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

Art.3- La spesa verrà imputata al seguente Aggr./Voce/Sottovoce del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 
2024: A3 – 03 - SMART CLASS AVVISO 10478/20 AZ.10.8.6A-FESRPON-SI-2020-543. 
 
 
 
 

  

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

 

 

 

 

Destinatari: 

Albo on line; Amministrazione Trasparente; Sito web; Dsga; Atti 

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2024-11-06T13:56:39+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




